
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 имени Адаменко И.Д. 

 

Приказ 

 

19.01.2024 г.     № 35 

с. Ильинское 

 

 

О проведении диагностических работ по функциональной  

грамотности среди обучающихся 5-8 классов 

 
 

В соответствии с письмом МКУ «Центр развития образования» от 

16.01.2024 г №39 «О продолжении работы по функциональной грамотности 

обучающихся 7-8 классов» и приказом УО от 17.01.2024 г №30 «О проведении 

диагностических работ по функциональной грамотности среди обучающихся 5-

6 и 7 классов общеобразовательных организаций Кущёвского района», 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Ответственной за функциональную грамотность Лутынской И.Ю.:   

- организовать проведение диагностических работ в 5-8 классах по 

читательской, математической, естественнонаучной грамотности и 

креативному мышлению, согласно графику (Приложение 1); 

- проводить диагностические работы как учебное занятие в курсе внеурочной 

деятельности по формированию функциональной грамотности; 

- обеспечить 100% охват обучающихся  5-8 классов при выполнении 

диагностических работ; 

- предоставить методисту МКУ «ЦРО» Покрышкиной Г.Г. выгрузку с 

результатами диагностических работ по мере их выполнения, согласно 

графику (Приложение2). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Андренко П.А. 

 

 

 
 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ СОШ№3 им. Адаменко И.Д. 

от 19.01.2024 г №____ 

 

График проведения диагностических работ 

класс Читательская 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Естественнонаучная 

грамотность 

Креативное 

мышление 

22.01-

10.02.2024 г. 

12.02-02.03.2024 

г. 

04.03-23.03.2024 г.  

7 

класс 

7 класс 

Диагностическая 

работа 2024 

Вариант 1. 

Задания: «Кино 

для пчёл», 

«Осознанное 

потребление» 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 1 Задания: 

«Крупногабаритный 

груз», «Продажи на 

маркетплейсе» 

7 класс 

Диагностическая работа 

2022 Вариант 2 

Задания: «Садимся на 

Марс», «Мусорный 

остров» 

 

8 

класс 

7 класс 

Диагностическая 

работа 2024 

Вариант 2 

Задания: 

«Взрослая еда», 

«Бизнесмен» 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 1 Задания: 

«Крупногабаритный 

груз», «Продажи на 

маркетплейсе» 

8 класс 

Диагностическая работа 

2021 Вариант 1 

Задания: «Сколько 

съест синица», 

«Сапоги-скороходы» 

 

5 

класс 
12.02.-

21.02.2024 г. 

Диагностическая 

работа 2021 

Вариант 1 

«Кругосветное 

путешествие на 

воздушном шаре» 

01.-10.02.2024 г. 
Диагностическая 

работа 2021  

Вариант 1 «Поход», 

«Самолёт и поезд» 

  

6 

класс 
26.02-

06.03.2024 г. 
Диагностическая 

работа 2021 

Вариант 1 «Самое 

загадочное 

явление» 

11.03-20.03.2024 

г 
Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 1 

«Скейтборды», 

«Старший брат» 

 21.03-

29.03.2024 г 
Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 2 

«Ёлка» 

7 

класс 

  08.04-17.04.2024 г 
Диагностическая работа 

2021 Вариант 2 

«Волшебный кувшин», 

«Трава Геракла» 

 

 



Приложение 2 к приказу 

МБОУ СОШ№3 им. Адаменко И.Д. 

от 19.01.2024 г №____ 

 

 

 

График предоставления результатов (выгрузки)  

диагностических работ по функциональной грамотности 

 

 

Класс Читательская 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Естественнонаучная 

грамотность 

Креативная 

грамотность 

5 

класс 

До 26 

февраля  

До 14 февраля   

6 

класс 

До 13 марта  До 26 марта  До 04 

апреля 

7 

класс 

До 13 

февраля 

До 5 марта До 26 марта 

До 23 апреля 

 

8 

класс 

До 13 

февраля 

До 5 марта До 23 марта  

 
 


